



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK 1.

ŁÓDŹ, WTOREK, 11 WRZEŚNIA 1945 R.

Nr. 84

Zwycięstwo idei zjednoczenia

We wczorajszym numerze podaliśmy oświadczenie płk. „Radosława”, „szefa obwodu Centralnego AK” z poleceniem rozwiązania tej organizacji.

Oświadczenie to stanowi kolejny etap bankructwa reakcyjnego „podziemnia”, ugięcie się przed Rządem Jedności Narodowej, przed rządem demokracji polskiej dalszej części elementów, które dotąd ulegały wpływom reakcyjnej klikki raczkiewiczowskiej. Jest to więc wielki sukces naszego rządu, wielki sukces demokracji polskiej, wielki sukces idei zjednoczenia całego narodu na gruncie demokracji.

Ale uważnego czytelnika komunikatu uderzy niewątpliwie zawarte w nim powołanie się na fakt rozwiązania byłej AK, a ściślej zwolnienia z obowiązków organizacyjnych i pozostawienia wolnej ręki oficerom i szeregowym byłej AK. Aktem tym miał być według brzmienia komunikatu rozkaz „Delegata Głównego Sił Zbrojnych na Kraj” DATOWANY DNIA 6 SIERPNI 1945 roku. Jak to, zapyta niewątpliwie niejeden zdziwiony czytelnik, przecież AK zostało przez p. Raczkiewicza „rozwiązane” NA POZOSTAWIENIE ROKU BIEŻĄCEGO? Rozwiązanie to zostało najoficjalniej ogłoszone przez wszystkie tuhy propagandowe niesławnej pamięci rządu londyńskiego. Cały świat słyszał to i czytał o tym. A oto teraz, po 6 czy 7 miesiącach nowe rozwiązanie?

Coś tu nie jest w porządku. Rzeczywiście i to nawet bardzo nie jest w porządku. Pan Raczkiewicz, Arciszewski i spółka wówczas, w lutym bieżącego roku, kiedy ogłosili „rozwiązanie” nie tylko w rzeczywistości nie mieli zamiaru niczego rozwiązywać, ale przeciwnie, przy pomocy swoich deklaracji chcieli oni wprowadzić w błąd opinię Polski i opinię świata, chcieli ZAMASKOWAĆ przy pomocy FAŁSZYSTWA i OBLUDY swoje rzeczywiste cele i rzeczywiste działania, tzn.: dywersję na tyłach sojuszniczej Armii Czerwonej, zamachy terrorystyczne na patriotów i demokratów, patronowanie i organizowanie bandytyzmu.

Obóz demokracji polskiej ma niejedno doświadczenie w walce z siłami reakcji. Obóz Demokracji Polskiej, wówczas, w lutym przejrzał fałszywą i nędzną grę raczkiewiczowskiego „rozwiązania” i wyciągnął stąd wszystkie niezbędne konsekwencje. Życie, bieg wydarzeń — przyznał nam rację. Dzisiaj otrzymujemy potwierdzenie tego z przeciwnego obozu. Oznacza to, że ostatecznie dojrzał PROCES ROZKŁADU WEWNĄTRZ TEGO OBOZU na gruncie całkowitego bankructwa jego polityki, na gruncie zwycięstwa naszej polityki — polityki obozu demokratycznego.

W chwili, kiedy część ludzi do bardzo niedawna jeszcze jak najściślej związanych z przeciwnym nam obozem deklaruje chęć poddania rewizji swojego dotychczasowego stosunku do polskiej rzeczywistości i kiedy zapowiada poparcie tej rewizji przy pomocy faktów, nie chcemy robić rachunku strat, które poniosła Polska i krzywd, których doznała, w wyniku polityki, reprezentowanej przez naszych przeciwników. Dziś natomiast czas na to, aby przypomnieć, że FAŁSZOM i OBLUDZIE, że temu, co tak słusznie nazwano SZALBIERSTWEM POLITYCZNYM reakcji polskiej, obóz demokracji przeciwstawia od początku do końca

Deklaracja ideowa Stronnictwa Ludowego

Jedność ludowa i jedność robotniczo-chłopska głównymi hasłami deklaracji

Niedzielną „Dziennik Ludowy” ogłasza „Deklarację Ideowo-Polityczną Stronnictwa Ludowego”, uchwaloną jednogłośnie przez Naczelny Komitet wykonawczy Stronnictwa Ludowego w dniu 5 września 1945 r. Deklaracja ta którą podamy w całości w jutrzejszym, ośmiostronicowym numerze, stanowi doniosły dokument myśli politycznej polskiego ruchu ludowego.

Pierwsze ustępy deklaracji kreślą rolę odgrywaną przez demokratyczny ruch chłopski w okresie przedwojennym oraz w walce zbrojnej z okupantem podczas wojny. Następnie Deklaracja przechodzi do omówienia okresu wyzwolenia kraju.

„Najdrowsze części narodu polskiego, w tym postępowe skrzydło ruchu ludowego budowały w najtrudniejszych warunkach Krajową Radę Narodową, wykazując dalekowzroczność w przewidywaniu wy-

padków dziejowych... mówi o tym okresie Deklaracja. — Manifest lipcowy Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego stał się sztandarem wskazującym Narodowi Polskiemu nowe, właściwe drogi”.

Deklaracja całkowicie akceptuje politykę tych działaczy ludowych, którzy biorą udział w Krajowej Radzie Narodowej i Polskim Komitecie Wyzwolenia Narodowego, motywując w następujący sposób tę politykę.

„Grupa „Woli Ludu”... pomna fatalnych skutków oddzielnie prowadzonych walk z sanacyjną dyktaturą przez chłopski i robotniczy w okresie przedwojennym oraz w walce zbrojnej z okupantem podczas wojny. Następną drogą współpracy z partiami robotniczymi oraz z demokratyczną inteligencją... tworząc blok demokratyczny w Polsce, świadoma była tego, że sojusz chłopsko-robotniczy jest rękojmią wywalczenia

niepodległości, jest gwarancją zwycięstwa demokracji w kraju”.

Deklaracja potępia surowo politykę tych działaczy ludowych, którzy usiłovali związać ruch ludowy z sanacyjno-endecką reakcją: „Zjednoczony Ruch Ludowy uważa za błędną linię polityczną przywódców tego odłamu Stronnictwa Ludowego, którzy w przełomowym roku 1944 współdziałali z grupami sanacyjnymi, endeckimi i WRN-owskimi, odgradzając się równocześnie od współpracy z postępowym obozem demokratycznym... Błędem było stanowisko tych ludowców, którzy na emigracji zwalczali Krajową Radę Narodową i współpracowali z grupami endecko-sanacyjno-WRN-owskimi i stanęli na gruncie faszystowskiej konstytucji z kwietnia 1935 r. obciążając się odpowiedzialnością za politykę rządów emigracyjnych”.

Deklaracja Ideowa stwierdza dalej niezłomną wolę mas chłopskich „doprowadzenia do końca reformy rolnej oraz odbudowy i przebudowy ustroju rolnego, opartej na prywatnych gospodarstwach których właścicielami mogą być tylko ci, którzy na nich pracują”.

W sprawie dostaw obowiązkowych Deklaracja stwierdza „W obecnie przeżywanej chwili chłop zobowiązuje się dostarczyć masom pracującym miast odpowiednich środków żywnościowych”. Równocześnie jednak Deklaracja domaga się zapewnienia wsi w wyroby przemysłowe po cenach urzędowych.

W zakresie polityki zagranicznej Deklaracja stoi na gruncie „ściślego i serdecznego sojuszu Polski i Związku Radzieckiego sojuszu wolnych z wolnymi i równych z równymi”, jako „niewzruszonej postawy naszej polityki zagranicznej” oraz domaga się utrwalenia serdecznych stosunków Polski z bratnimi krajami słowiańskimi oraz z Anglią, Ameryką i Stanami Zjednoczonymi.

Deklaracja w ostrych słowach piętnuje tych, którzy dokonują rozłamu w ruchu ludowym: „Tylko wrogowie wsi, obszarnicy i wielcy kapitaliści pragną i korzystają z rozbięcia ruchu ludowego i nasyłają nam swoich agentów, którzy dążą do skłócenia chłopów, do osłabienia w ten sposób demokracji polskiej, do torowania drogi przekłetej pamięci sanacyjno-endeckiemu fałszyzmowi”.

Mocno podkreśla Deklaracja dążenie do całkowitej jedności ruchu ludowego. Stwierdza jednak, że jedność ta będzie trwała, twórcza i płodna tylko wówczas, jeśli będzie wynikiem prawdziwej i szczerzej konsolidacji ideowej i jeśli będzie oparta na rewizji błędnych koncepcji, które pchały ruch ludowy na manowce i powodowały niepowetowane szkody dla narodu”.

Zajmowanie wysp japońskich

WASZYNGTON, (Polpress). Dwie dalsze dywizje amerykańskie lądowały w Jokohamie i Atsugi na lotnisku. Amerykańska flota północnego Pacyfiku wypłynęła do zatoki Mutsu, położonej na najbardziej na północ wysuniętym odcinku wyspy Honszu. Rozbrajanie wojsk japońskich odbywa się bez przeszkód. Bazy morskie Katsudra i Karsyuma są zupełnie zniszczone wskutek bombardowania i nie będą okupowane. 50 polawiaczy min przystąpiło do oczyszczania portu Sasebo na wyspie Kiuszu, do którego zawinie V flota amerykańska pod dowództwem admirała Spruances.

Bezrobocie w Ameryce

NOWY JORK (Polpress) — Biuro Statystyczne Min. Pracy komunikuje, że dotychczas utraciło pracę w związku z zakończeniem działań wojennych 1.600.000 robotników.

Zjazd ministrów w Londynie

LONDYN, (BBC). W związku z rozpoczęciem dnia 11 września konferencja ministrów spraw zagranicznych w Londynie, donoszą, że wszyscy ministrowie już przybyli do Londynu. Min. Byrnes przybył do portu Southampton, skąd udał się samochodem do stolicy.

min. Molotow przybył na lotnisko londyńskie. Korespondenci brytyjscy podają, iż rządowi brytyjskiemu zależy na tym, aby na konferencji Europa traktowana była jako całość, nie zaś jako szereg stref wpływów.

Quisling skazany na śmierć

LONDYN, (BBC). — Rozgłoszenia norweskie w Oslo podały iż w dniu wczorajszym zakończony został ostatni akt procesu Wiktora Quislinga. — Quisling został skazany

na karę śmierci i na konfiskację majątku, za szereg zbrodni popełnionych na narodziu norweskim i za zaprzeczanie ojczyzny Hitlerowi.

Japońscy przestępcy wojenni

WASZYNGTON, (PAP Polpress). Omawiając sprawę japońskich przestępców wojennych pisze: „Washington Star”, że jak wynika z oświadczeń departamentu stanu USA, do odpowiedzialności za zbrodnicze

traktowanie jeńców wojennych będą musieli być pociągnięci również członkowie rządu japońskiego. Japońscy zbrodniarze wojenni muszą być oddani w ręce sprawiedliwości.

Hitlerowcy mordują żołnierzy amerykańskich

LONDYN, 9. 9 (PAP Polpress). — Agencja Reutera donosi z Frankfurtu nad Menem, że mimo pozornego spokoju w amerykańskiej strefie okupacyjnej organizacje hitlerowskie nie zaprzestają swej zbrodniczej działalności. Ostatnio w okolicach Frankfurtu kilku żołnierzy amerykańskich zostało w nocy zdradziecko za-

mordowanych. Władze wojskowe przeprowadziły w domach mieszkańców tej okolicy ścisłą rewizję, w wyniku której wykryto 75 tajnych radiostacji nadawczych i wielką ilość broni. Aresztowano około tysiąca osób, wśród których znajduje się wielu członków SS.

Kongres brytyjskich Związków Zawodowych

LONDYN, (Polpress). W Black-Pool rozpoczęły się obrady kongresu brytyjskich związków zawodowych. Przewodniczący kongresowi sekretarz generalny Związku Zawodowego Górników, Edwards. Otwierając obrady Edwards wygłosił przemówienie, w którym poruszył sprawę konieczności poprawienia warunków pracy w przemyśle angielskim. Upaniśtowanie kopalni wywrze wpływ na organizację i działalność wielu gałęzi przemysłu.

Edwards zwrócił uwagę kongresu na konieczność opracowania wytycznych w kierunku zagwarantowania bezpieczeństwa międzynarodowego i utrzymania pokoju. Utworzenie światowej federacji związków zawodowych będzie miało duże znaczenie dla sprawy utrzymania jedności robotniczej, która jest konieczna, ponieważ zakończenie wojny nie oznacza jeszcze końca ambicji imperialistycznych.

Poszukiwania za Hitlerem

LONDYN (Tass) — Jak donosi agencja Reuter z Hamburga, zdaniem oficerów wywiadu angielskiego, zajętych poszukiwaniem Hitlera, Hitler żyje i możliwe, że wkrótce będzie schwytany. Według wiadomości ze źródeł międzynarodowych, Hitlera i jego pomocnika — Bormana widziano w Hamburgu. W chwili obecnej czynione jest staranne przeszukiwanie Hamburga i dzielnicy doków. Angielskie patroli-

merskie zbadały wybrzeże od Kilonii do Emden w poszukiwaniu yachtu z małżonką, na którym — zgodnie z jedną wersją — uciekł Hitler i Ewa Braun. Według informacji pewnego dra Plewe, uczestnika zamachu lipcowego na Hitlera, Hitler przed samym końcem wojny kazał sobie zrobić operację plastyczną, która znacznie zmieniła rysy jego twarzy.

JASNA, PROSTA i UCZCIWA polityka.

Zawsze wyciągaliśmy dłoń do wszystkich szczerych patriotów. I dziś ją wyciągamy. Od początku mówiliśmy, że w szeregach budowniczych odrodzonej Polski jest miejsce dla każdego uczciwego Polaka, demokraty z ducha, i dziś to powtarzamy.

Warunki ujawniania się pozostających jeszcze dotychczas w konspiracji oddziałów AK zawarte w przytoczonej obok deklaracji „szefa AK na obszar

centralny” wydają się zabezpieczać rzeczywiste wyjście na powierzchnię ludzi dotychczas konspiracyjnych się, ich lojalne podporządkowanie się władzom demokratycznej Polski i faktyczną rewizję stosunku do swojej własnej przeszłości politycznej. Warunki te muszą być skrupulatnie co do joty wykonane. Naród polski zebrał zbyt dużo gorzkich doświadczeń w walce przeciwko zgubnej, antypolskiej polityce reakcji, aby chociaż na chwilę przestać być czujnym. Czujność, wzmożona, demokra-

tyczna czujność obowiązuje zarówno dziś, jak jutro.

Nad tym czuwać będzie obóz demokracji polskiej. Nad tym czuwać powinien każdy uczciwy Polak. Zwycięstwo odniesione przez Rząd Jedności Narodowej przez ideę zjednoczenia całego narodu na gruncie demokracji musi być w pełni wykorzystane. Droga dla rzetelnej pracy nad odbudową Ojczyzny otwarta jest dla wszystkich prawdziwych patriotów.

SZCZĘSNY DOBROWOLSKI

